Por la sucinta relacién que consignamos, conelui-
remos ser nuestra creencia que formé parte de los
derechos feudales en el principado catalin en la
IEdad Media, el que denominamos de construccion
de palomar rural.

Francisco CARRERAS Y CaANDI
(Continuard)

de quedam loco ubi erat columbarium Jacoboide vilabertran et erat
prope villam de Mora per eo quare trahebant contra cos cum ballis-
tis et uulneraverunt aliquis deillis qui erant in ipsa tala dicendo
etiam quod non erat eis honor aliquis faciendi malum in dicto loco
peér eo quare berengario de entensa eratin Ceritania cum domino
Rege set nichilominus propter predicta uerba non steterunt quin
talarent ibi tunc. (Colegcién de pfocesos.—Legajo 1.%, 1201 4-1303.
Arch. Corona de Aragén.) ]

(1) Con referencia alafio 1860, enumera el que did lugara uno
de los episodios de la guerra de Atnca(lSﬁo) €n que nuestras tro-
pas tomaron pon‘asalfo un palomar, cuyo recuerdo nos ha sido
transmitido por la pluma y ldpiz de Carlos Iriarte en sus Cuadros
de la guerra, (Colombufilia. Estudio completo de las Palomas men-
sajeras, Barcelona 1894, pag. XII1.) 2t

(2) Sirva de e¢jemplo una enfeudacion hecha en 1267 por el
Conde de Foix, consignando «hominibus et mulieribus mansis ct
mansalibus domibus atque bordis, ortis vineis terris heremis et con-
directis pascuis nemoribus cum eorum venationibus, molendinis
et molinaribus, aquis cum piscationibus, obliis, terre meritis, censi-
bus, foriscapiis et questis tolis, adempramentis civadaribus et pratis
et cuni omnibus aliis pertinenciis hic expressis et non expressis».
(Bulletin périodique de la Société Ariégéoise des sciences, leftres et
arts, vol. 111 pfgina. 372).
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